
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 36 del Registro di Settore
del 21/06/2023

N. 139 del Registro Generale
del 21/06/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del
D. Lgs n. 50/2016, dei servizi di spettacolo artistico-musicale per la Fiera di San
Giovanni 24 e 25 giugno 2023

Il giorno 21/06/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 60 del 5/3/2001 con la quale venivano istituite le posizioni

organizzative con la contemporanea assegnazione ai responsabili dei servizi dell'assunzione dei relativi atti di

gestione;

VISTO il decreto sindacale di nomina a responsabile del Settore Economico-finanziario e AA. GG. n. 2/2023;

PREMESSO:

- che la “Fiera di San Giovanni” rappresenta uno dei principali appuntamenti fieristici del Salento che si svolge con

regolarità nel Comune di Zollino a partire dai primi del ‘900;

-che nel corso degli anni la fiera ha assunto sempre più anche il ruolo di contenitore culturale con l’organizzazione di

dibattiti, conferenze e spettacoli, principalmente orientati al recupero e alla valorizzazione delle tradizioni locali;

- che è volontà dell'Amministrazione Comunale organizzare per la Fiera di San Giovanni due serate, 24 e 25 giugno,

di musica dal vivo, d’intrattenimento ed eno-gastronomia;

VISTA la D.G.C. n.46 del 08/06/2023 con la quale sono state ripartite le somme da destinare ai vari settori per

l’organizzazione della suddetta Fiera, in particolare al Settore Economico-Finanziario sono state assegnate euro

12.700,00 di cui euro 6.800,00 sul cap. 1100, euro 1.100,00 sul cap. 524 ed euro 4.800,00 sul cap. 1046 del corrente

bilancio 2023-2025, per i seguenti interventi:

Spettacoli musicali;

Spese SIAE;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento dei servizi;

CONSIDERATO che:



- si intende procedere nel rispetto dell’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici e nel rispetto dei principi di

economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità

pubblicità, rotazione, sostenibilità energetica e ambientale, prevenzione conflitto di interessi;

- secondo quanto previsto dall’art. 51 del D.L. 77 del 2021, in modifica dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n.

120 di conversione del D.L. 76/2020, relativamente alle procedure indette entro il 30 giugno 2023, per importi

inferiori a 139.000 euro per i servizi e forniture, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici fermo restando il rispetto dell’art. 30 del codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO che:

-l’art. 1 comma 450, della legge 296/2006) prevede l’obbligo a dovere ricorrere al mercato elettronico della pubblica

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

- la tipologia di servizi di natura artistica, non è presente nel MEPA e non sono attive convenzioni Consip;

- la prestazione richiesta è temporanea e di natura creativa ed artistica e pertanto il soggetto può essere individuato

direttamente in relazione al possesso delle necessarie capacità artistiche e alle esperienze già maturate alla data

dell'incarico;

ACQUISITI per le vie brevi, i seguenti preventivi di spesa:

- ASSOCIAZIONE GENTE DI TERRA, C.F. 93104280750 P.IVA 04339090757 via Sant’Eligio 2 Calimera

(LE), al prot. 2524 del 09/05/2023, concerto di Antonio Castrignanò il 24 Giugno 2023

Costo del concerto euro 4200,00 + 10% IVA

Costo noleggio del service audio-luci euro 1800,00 + 22% IVA

TOTALE euro 6816,00

- FUNKERIA RECORDS SRLS, C.F./P.IVA 05049240756 via Girolamo Savonarola n.91 Surbo (LE), al

prot. 3288 del 09/06/2023, concerto TV Color Big Band + Tekemaya il 25 Giugno 2023

Costo del concerto euro 2000,00 + 10% IVA

TOTALE euro 2200,00

- ISTITUZIONE POLIFONICA A. VIVALDI, C.F. 93005460758 via Sardegna n.27 Cavallino (Le), al prot.

3523 del 19/06/2023, concerto di “Comu Veri Cantori” il 25 Giugno 2023

Costo del concerto euro 500,00

- COSTANTINI MARIA FEDERICA, C.F. CSTMFD85T64D862V Strada Comunale Sternatia Zollino 2,

Zollino, al ns prot.3434 del 15/06/2023, per 24 e 25 Giugno 2023

Compenso per presentazione evento euro 187,50 – 20% Rit.

TOTALE euro 150,00

- S.I.A.E “SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI” P.IVA 00987061009 viale della

Letteratura 30 Roma

Diritti d’autore per il 24 e 25 Giugno 2023 euro 712,64 + 22% IVA

TOTALE euro 869,42

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture:



- ASSOCIAZIONE GENTE DI TERRA: CIG ZB83B9BEDC

- FUNKERIA RECORDS SRLS: CIG Z4E3B9BEB9

- ISTITUZIONE POLIFONICA A. VIVALDI: CIG Z123B9BF38

- COSTANTINI MARIA FEDERICA: CIG Z1B3B9BFAF

- S.I.A.E “SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI: esonerato ai sensi dell’art 180 della L. LEGGE 22 aprile

1941, n. 633

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva attestante la regolarità della ditta:

-ASSOCIAZIONE GENTE DI TERRA: Durc On Line INPS_36356787 validità sino al 07/10/2023

-FUNKERIA RECORDS SRLS: Durc On Line INPS_35613855 validità sino al 16/08/2023

- ISTITUZIONE POLIFONICA A. VIVALDI: Durc On Line INPS_36484216 validità sino al 17/10/2023

- COSTANTINI MARIA FEDERICA: esonerato

- S.I.A.E “SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI: esonerato ai sensi dell’art 180 della L. LEGGE

22 aprile 1941, n. 633

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, c. 629, lett. b), della Legge n. 190/2014, che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni

acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 – Nuovo Codice degli Appalti; VISTA la L. 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità

dei flussi finanziari;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis , del D. Lgs. n. 267/2000

introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), della legge n. 213/2012;

VISTO il T.U. delle legge sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 ed in

particolare l'art. 107, che individua le competenze regionali dei responsabili dei servizi;

VISTO Il vigente Statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata

2. di prendere atto e approvare i preventivi di seguito riportati:

Per gli spettacoli musicali:

- ASSOCIAZIONE GENTE DI TERRA, C.F. 93104280750 P.IVA 04339090757 via Sant’Eligio 2 Calimera (LE),

al ns prot. 2524 del 09/05/2023, concerto di Antonio Castrignanò il 24 Giugno 2023

Costo del concerto euro 4200,00 + 10% IVA

Costo noleggio del service audio-luci euro 1800,00 + 22% IVA

TOTALE euro 6816,00

- FUNKERIA RECORDS SRLS, C.F./P.IVA 05049240756 via Girolamo Savonarola n.91 Surbo (LE), al ns prot.

3288 del 09/06/2023, concerto TV Color Big Band + Tekemaya il 25 Giugno 2023

Costo del concerto euro 2000,00 + 10% IVA



TOTALE euro 2200,00

- ISTITUZIONE POLIFONICA A. VIVALDI, C.F. 93005460758 via Sardegna n.27 Cavallino (Le), al ns prot

3523 del 19/06/2023, concerto di “Comu Veri Cantori” il 25 Giugno 2023

Costo del concerto euro 500,00

- COSTANTINI MARIA FEDERICA, C.F. CSTMFD85T64D862V Strada Comunale Sternatia Zollino 2, Zollino,

al ns prot.3434 del 15/06/2023, per 24 e 25 Giugno 2023

Compenso per presentazione evento euro 187,50 – 20% Rit.

TOTALE euro 150,00

- S.I.A.E “SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI” P.IVA 00987061009 viale della Letteratura 30

Roma

Diritti d’autore per il 24 e 25 Giugno 2023 euro 712,64 + 22% IVA

Totale euro 869,42

3. Di affidare, in via diretta ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016:

Per gli spettacoli musicali ad:

- ASSOCIAZIONE GENTE DI TERRA, C.F. 93104280750 P.IVA 04339090757 via Sant’Eligio 2 Calimera (LE),

al ns prot. 2524 del 09/05/2023, concerto di Antonio Castrignanò il 24 Giugno 2023

Costo del concerto euro 4200,00 + 10% IVA

Costo noleggio del service audio-luci euro 1800,00 + 22% IVA

TOTALE euro 6816,00

- FUNKERIA RECORDS SRLS, C.F./P.IVA 05049240756 via Girolamo Savonarola n.91 Surbo (LE), al ns prot.

3288 del 09/06/2023, concerto TV Color Big Band + Tekemaya il 25 Giugno 2023

Costo del concerto euro 2000,00 + 10% IVA

TOTALE euro 2200,00

- ISTITUZIONE POLIFONICA A. VIVALDI, C.F. 93005460758 via Sardegna n.27 Cavallino (Le), al ns prot

3523 del 19/06/2023, concerto di “Comu Veri Cantori” il 25 Giugno 2023

Costo del concerto euro 500,00

- COSTANTINI MARIA FEDERICA, C.F. CSTMFD85T64D862V Strada Comunale Sternatia Zollino 2, Zollino,

al ns prot.3434 del 15/06/2023, per 24 e 25 Giugno 2023

Compenso per presentazione evento euro 187,50 – 20% Rit.

TOTALE euro 150,00

- S.I.A.E “SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI” P.IVA 00987061009 viale della Letteratura 30

Roma

Diritti d’autore per il 24 e 25 Giugno 2023 euro 712,64 + 22% IVA

Totale euro 869,42

4. di impegnare la somma di:

- euro 6800,00 sul cap. 1100, la restante somma euro 3772,92 sul cap. 1046 del corrente bilancio di previsione

2023-2025 esercizio finanziario 2023;



5. di liquidare con successivo atto determinativo sulla base del servizio effettivamente prestato e dietro presentazione

di regolare fattura elettronica, contenente gli estremi del presente atto e regolarmente vistata dal Responsabile per

la regolare esecuzione;

6. di confermare che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della

sua adozione, da parte del Responsabile del servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente

dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

7. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2°

periodo, del T.U.E.L., è espresso dal Responsabile del servizio finanziario

8. di confermare che, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei

conseguenti pagamenti derivanti dall'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa.

9. di prendere atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da parte del Responsabile del

Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 183,

comma 7, del T.U.E.L.;

10. di demandare all’ufficio competente la pubblicazione di copia conforme della presente determinazione nell’Albo

pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 139 del 21/06/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016,
dei servizi di spettacolo artistico-musicale per la Fiera di San Giovanni 24 e 25 giugno 2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 21/06/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 21/06/2023
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 22/06/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 22/06/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


